
Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 201642 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016080200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA No- 253, DE 29 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 198, de 30 de junho de 2016, e considerando a
Resolução de Diretoria nº 616, de 27 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam alterados os quantitativos e a distribuição dos
cargos em comissão previstos no Anexo I da Lei nº 9.986, de 18 de
julho de 2000, sem aumento de despesa, conforme quadro anexo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria ANP nº 211, de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDYR MARTINS BARROSO

ANEXO I

QUADRO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONA-
DOS

Cargo em Comissão Valor Unitário de Remuneração do
Cargo (R$)

Quantitativo

CD I 15.166,71 1
CD II 14.408,37 4
CGE I 13.650,03 20
CGE II 12.133,36 4
CGE III 11.375,02 30
CGE IV 7.583,34 22

CA I 12.133,36 11
CA II 11.375,02 9
CA III 3.166,81 11
CAS I 2.395,59 18
CAS II 2.076,18 17
CCT V 2.883,58 42
CCT IV 2.107,20 57
CCT III 1.069,23 97
CCT II 942,59 29
CCT I 834,62 34

PORTARIA No- 263, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, com base na Portaria ANP nº 193 de 23 de junho de
2016, e com base na Resolução de Diretoria nº 520, de 12 de julho de
2016, resolve:

Art. 1º - Fica reconhecida a inexistência de embarcações
marítimas construídas e com Certificados de Conteúdo Local, des-
tinadas à aquisição de dados sísmicos, no período de janeiro de 2008
a dezembro de 2015, para fins de isenção do cumprimento de Con-
teúdo Local (CL) para o item Aquisição, Subsistema Geologia e
Geofísica, Sistema Exploração.

Art. 2º - A isenção deve ser conferida, exclusivamente, aos
contratos de afretamento da embarcação estrangeira, não se aplicando
aos contratos de prestação de serviços de mão de obra.

Art. 3º - Os Certificados de Conteúdo Local relativos a
campanhas sísmicas que tenham contabilizado as embarcações como
parcelas estrangeiras terão esse valor considerado como nacional, na
proporção do compromisso de Conteúdo Local assumido, desde que
seja possível a identificação do custo do afretamento em relação ao
custo total da campanha sísmica.

Art. 4º - A documentação necessária para comprovação do
disposto no Art. 3º deverá ser encaminhada à ANP, não sendo ne-
cessária a emissão de novo certificado.

Art. 5º - O direito ao reconhecimento da parcela mencionada
no Art. 3º está restrito aos Operadores que tiverem apresentado, ou
venham a apresentar, pedidos de isenção relativos ao Art. 1º de
maneira tempestiva à ANP.

Art. 6º - Fica delegada a competência ao Chefe da Co-
ordenadoria de Conteúdo Local, ou seu substituto legal, para deferir
os pedidos enquadrados no tipo analisado no âmbito do processo
administrativo nº 48610.004917/2015-16, nos termos dessa Portaria.

Art. 7º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA DO AMARAL

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS

E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 1o- de agosto de 2016

No- 37 - O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUA-
LIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de
março de 2015, e com base no disposto nos artigos 2º e 6º, da
Resolução ANP nº 01, de 6 de janeiro de 2014, publicada em 7 de
janeiro de 2014, e retificada em 15 de abril de 2014, concede a
transferência do(s) registro(s) dos produtos abaixo listados, em nome

da empresa TECBRIL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA, CNPJ nº
04.176.770/0001-40, para a empresa PETROPLUS SUL COMÉRCIO
EXTERIOR S/A., CNPJ nº 02.328.237/0001-21.

Produto Número de registro
TECMOTOR DIESEL FUEL 618

TECMOTOR FLEX 619
TECMOTOR FUEL INJECTOR 620

TECMOTOR GAS ADITIVE 621

ROSÂNGELA MOREIRA DE ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 1o- de agosto de 2016

No- 875 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria ANP n° 92/2004 e com fundamento nos ele-
mentos do processo administrativo nº 48610.009108/2014-10, torna
público o restabelecimento da autorização concedida para o exercício
da atividade de distribuição de combustíveis líquidos outorgada à
sociedade FLÓRIDA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.652.783/0002-67, localizada à Av. Ma-
dri nº 121, sala 3, Jardim Arapongas, Guarulhos/SP. Fica sem efeito o
Despacho nº 558, publicado no D.O.U de 27/5/2016. Revogam-se as
disposições em contrário.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DIRETORIA II
SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO

E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO,
SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL

AUTORIZAÇÃO No- 384, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE COMERCIALIZAÇÃO E
MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS
NATURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NA-
TURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria ANP n. º 64, de 01 de março de
2012 , com base na Resolução ANP nº 52, de 02 de dezembro de
2015, e tendo em vista o constante do Processo ANP n.º
48610.006148/2015-91, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa Petrobras Transporte S.A. - TRANS-
PETRO, CNPJ: 02.709.449/0032-55, autorizada a instalar 3 (três)
bombas booster de 250 m³/h para petróleo, sendo uma reserva, no
Terminal da empresa no Município de Cubatão, Estado de São Pau-
lo.

Art. 2º O objeto da presente Autorização deverá ser exe-
cutado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.

Art. 3º A empresa Petrobras Transporte S.A. - TRANS-
PETRO deverá apresentar à ANP, até a data de vencimento do li-
cenciamento ambiental das instalações relacionadas na presente Au-
torização, cópia autenticada do protocolo de solicitação de renovação
deste licenciamento junto ao órgão ambiental competente, bem como
cópia autenticada da renovação deste licenciamento, em até 15 (quin-
ze) dias, contados a partir da data de sua expedição.

Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

DIRETORIA III
SUPERINTENDÊNCIA DE REFINO,

PROCESSAMENTO DE GÁS NATURAL
E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS

AUTORIZAÇÃO No- 385, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE REFINO, PROCESSAMEN-
TO DE GÁS NATURAL E PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS
da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 359, de 10 de dezembro de
2012 e de acordo com a Resolução ANP nº 26, de 30 de agosto de
2012, tendo em vista o que consta do Processo ANP nº
48610.001628/2016-46, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica autorizada a atividade de operação referente à
ampliação de capacidade da planta produtora de etanol da empresa
Companhia Agrícola Usina Jacarezinho, CNPJ nº 61.231.478/0002-
06, com capacidade de produção de 500 m³/dia de etanol hidratado e
500 m³/dia de etanol anidro, localizada na Estrada BR 153, S/N, Km
9, Costa Junior, Jacarezinho - PR, respeitados os padrões ambientais
e de segurança em vigor, de acordo com a Resolução nº 26/2012,
referente à atividade de produção de etanol.

Art. 2º Fica revogada a Autorização ANP nº 121, de
25/01/2013, publicada no DOU de 28/01/2013.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CARLOS CAMACHO RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DE ALAGOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Relação no- 22/2016 - AL

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere requerimento de Autorização de Pesquisa- não cum-

primento de exigência(122)
844.086/2013-ELIZABETH PRODUTOS CERÂMICOS LT-

DA
844.046/2015-TRANSMOURA SERV DE TRANSPORTE

LT D A
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
844.002/2016-ARMANDO LIMA ME-OF. N°173/2016
Homologa desistência do requerimento de Autorização de

Pesquisa(157)
844.051/2015-MARCUS MAIMONE RAMOS DE SENA

PEREIRA ME
844.061/2015-MARCUS MAIMONE RAMOS DE SENA

PEREIRA ME
844.062/2015-MARCUS MAIMONE RAMOS DE SENA

PEREIRA ME
Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
844.070/2011-TUTE MINERAÇÃO LTDA-OF. N°172/2016
844.095/2014-EQUIPAV MINERAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES S. A.-OF. N°170/2016
844.096/2014-EQUIPAV MINERAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES S. A.-OF. N°169/2016
844.097/2014-EQUIPAV MINERAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES S. A.-OF. N°171/2016
844.098/2014-EQUIPAV MINERAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES S. A.-OF. N°168/2016
844.099/2014-EQUIPAV MINERAÇÃO E PARTICIPA-

ÇÕES S. A.-OF. N°175/2016
844.103/2014-INDÚSTRIA DE CIMENTO DE ALAGOAS

LTDA-OF. N°167/2016
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa

publicação:(730)
844.115/2014-COMERCIO DE MATERIAL DE CONS-

TRUÇÃO BEZERRA LTDA ME-Registro de Licença N°006/2016 de
26/07/2016-Vencimento em Indeterminado

844.045/2015-MELO & MELO SERVIÇOS DE EXTRA-
ÇÃO LTDA EPP-Registro de Licença N°007/2016 de 26/07/2016-
Vencimento em 05/05/2035

844.077/2015-JOSÉ DERALDO NOGUEIRA DE ALMEI-
DA-Registro de Licença N°008/2016 de 26/07/2016-Vencimento em
08/06/2026

844.078/2015-JOSÉ DERALDO NOGUEIRA DE ALMEI-
DA-Registro de Licença N°009/2016 de 26/07/2016-Vencimento em
08/06/2026

844.014/2016-MINERAÇÃO TATUASSU LTDA-Registro
de Licença N°004/2016 de 19/07/2016-Vencimento em 19/03/2017

844.022/2016-NILSON CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°005/2016 de 26/07/2016-Vencimento em 20/10/2020

ANDRE LUIZ RODRIGUES RAMALHO

SUPERINTENDÊNCIA NO ESTADO DE BAHIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Relação no- 128/2016 - BA

Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere de plano o requerimento de Autorização de Pes-

quisa(101)
872.640/2015-CMGM MINERAÇÃO LTDA.
872.739/2015-MINERAÇÃO CONCORDE ALPHA 1 IM-

PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME
870.179/2016-BAHIA IRON CONSULTORIA EM MINE-

RAÇÃO LTDA
Indefere requerimento de pesquisa por interferência to-

tal(121)
870.955/2011-ROBSON ANTÔNIO GUIMARÃES
870.135/2015-OAKMONT MINERAÇÃO LTDA.
870.393/2015-OAKMONT MINERAÇÃO LTDA.
870.465/2015-MILTON SCHMIDT
871.252/2015-IRONLAKE EXPLORAÇÃO MINERAL LT-

DA ME
871.851/2015-M. C. GRANITOS LTDA
870.162/2016-MINERAÇÃO TREMEDAL LTDA
870.163/2016-MINERAÇÃO TREMEDAL LTDA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
870.880/2009-WALDOMIRO EVARISTO DOS SANTOS-

OF. N°443/2016
871.754/2015-TERRA & PEDRA MINERAÇÃO LTDA.

ME-OF. N°441/2016
Homologa desistência do requerimento de Autorização de

Pesquisa(157)
871.775/2012-JERCINEIDE PIRES DE CASTRO
871.626/2015-LEANDRO PEREIRA DA SILVA
872.014/2015-GRAVIMAR GRANITOS E MÁRMORES

LTDA ME
872.015/2015-GRAVIMAR GRANITOS E MÁRMORES

LTDA ME
872.016/2015-GRAVIMAR GRANITOS E MÁRMORES

LTDA ME

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight

BRASILCOM 1
Highlight



Nº 147, terça-feira, 2 de agosto de 20164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080200004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 01/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Combustível, com fornecimento parcelado, visando o
abastecimento de veículos da Unidade Armazenadora de Monteiro da
Conab/PB. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 02/08/2016
das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cel.estevao
Davila Lins, S/n, Cruz Das Armas JOAO PESSOA - PB. Entrega das
Propostas: a partir de 02/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUSTAVO GUIMARAES LIMA
Superintendente

(SIDEC - 01/08/2016) 135100-22211-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21210.000566/2012-88 - Contrato nº 011/2013 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. Con-
tratada: Lince Segurança Patrimonial Ltda - CNPJ: 10.364.152/0003-
99 - Objeto: Prorrogação do prazo e repactuação dos preços do
contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas depen-
dências da Unidade Armazenadora de Ponta Grossa/PR. Amparo Le-
gal: Artigo 65, inciso II, letra D e Artigo 57, inciso II da Lei
8.666/1993 e suas alterações. Período de Vigência: 01/10/2016 à
30/09/2017. Dotação Orçamentária: PTRES: 086352, Fonte de Re-
curso: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.37, Programa In-
terno: Adm Unidade no orçamento previsto para o exercício ao ano
de 2016. Valor estimado anual do Contrato: R$ 540.574,20 (Qui-
nhentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte
centavos). Data da Assinatura: 08/07/2016. Assinam pela CONAB:
Erli de Pádua Ribeiro - Superintendente Regional e Gladis Terezinha
Vefago - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Con-
tratada: Willian Lopes de Aguiar - Procurador

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

A empresa Edilson Araujo de Paiva ME sagrou-se vencedora
do PE com o valor anual de R$ 15.348,00

RICHARD M ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2016)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica Processo nº
21.216.000077/2016-08, publicado na página 3, Seção 3, do Diário
Oficial da União dia 1º de agosto de 2016, onde se lê: Superin-
tendência Regional do Pará, leia-se: Superintendência Regional do
Rio Grande do Norte.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016

Processo Nº: 21219.000109/2012-11 - Inexigibilidade de Licitação nº:
01/2012 - Contrato nº: 04/2012 - Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB - CNPJ/MF Nº : 26.461.699/0383-15 - Con-
tratada: CLINFONO - Clínica de Fonoaudiologia Ltda-ME. CNPJ/MF
Nº: 13.757.360/0001-84. Objeto: Prorrogação do Contrato de Cre-
denciamento, bem como a alteração do Parágrafo Segundo da Cláu-
sula Quinta, com aplicação dos preços da tabela CBHPM 4ª edição,
passando o valor da avaliação e da sessão de fonoaudiologia para R$
49,00 e R$ 44,00, respectivamente. Fundamento Legal: Art. 57, II da
Lei Nº 8.666/93. Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017. Data de As-
sinatura: 29/07/2016. Assinam pela Conab: Anderson Conceição Go-
mes - Superintendente Regional de Rondônia e Lucideane das Graças
C. B. Sampaio - Gerente De Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Jamila Quênia de Araújo Silva - Sócia Administradora.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2016

A Companhia Nacional de Abastecimento, PROCESSO N.º
21219.000389/2009-54 - CONAB, através de sua Superintendência
Regional no Estado de Rondônia, com sede em Porto Velho-RO, sito
à Avenida Farquar nº 3305, Bairro Panair, torna público para co-
nhecimento dos interessados que, no dia 13/09/2016, às 9:00h (ho-
rário local), receberá a documentação de habilitação e propostas re-
lativas à CONCORRÊNCIA em epígrafe, cujo objeto é a venda do
imóvel localizado na Avenida Marechal Rondon nº 4793, no mu-
nicípio de Colorado D'Oeste/RO. O Edital encontra-se disponível no
sítio: www.conab.gov.br. Informações complementares através do te-
lefone nº 69-3216-8401.

DEUSAMÁ ÁGUIDA MELO SILVA
Presidente da Comissão Especial de Alienação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21.214.000085/2014-02 - Contrato nº 90031/2014. Se-
gundo Termo Aditivo - Contratante: Companhia Nacional de Abas-
tecimento CNPJ 26.461.699.0197/95- Contratado: PHD Laboratório
Ltda. CNPJ: 38.148.218/0001-05. Objeto: objetiva o presente Termo
Aditivo a inclusão dos serviços de Zika Vírus PCR-sangue(R$
340,20). Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei 8.666. Valor do con-
trato: R$ 1.000,00. Nota de Empenho: 2014NE000822. Assinam pela
CONAB: Jalbas Aires Manduca - Superintendente Regional e Be-
nedito Manuel de Aguiar - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pela Contratada: Pedro Paulo de Brito Damasceno-Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2016

Processo nº. 21217000103/2016-80 - Contrato nº 18/2016 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ:
26.461.699/0376-96 - Contratado: Empresa Capixaba de Cirurgia de
Cabeça e Pescoço Ltda - CNPJ/CPF Nº: 18.151.460/0001-86 - OB-
JETO: Serviços médicos na especialidade de cirurgia de cabeça e
pescoço, ao Sistema de Assistência à Saúde - SAS da CONAB - Total
itens licitados :00001. Fundamentação Legal : Art. 25,caput, da Lei
8.666/93. Modalidade: Inexibilidade de Licitação - Declaração de
Inexibilidade em 01/08/2016 - Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2021 -
Programa de Trabalho: 20.301.0352.2004.0001. Natureza da Despesa:
33.90.39 - Vigência: Ratificação: 18/07/2016 - Brício Alves dos San-
tos Junior - Superintendente Regional SUREG/ES

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados
para a execução de projeto de atividade junto ao ambiente produtivo
nacional, que entre si celebram, como contratante, Greenpeople Indús-
tria e Comércio de Alimentos, e de outro lado, como executoras, a
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, e a Fundação
Arthur Bernardes - Funarbe. Partes: Embrapa Agroindústria de Ali-
mentos, Greenpeople e Funarbe. Objeto: Pelo presente Contrato, a Em-
brapa, em conjunto com a Fundação de Apoio, obrigam-se a executar,
para a Contratante, os trabalhos qualificados como serviços técnicos
profissionais especializados, consistentes em "Análises microbiológicas
de bolores e leveduras, bactérias láticas e salmonela em sucos", do-
ravante designado simplesmente Projeto de Atividade, o qual, devi-
damente subscrito pelas partes. Unidade gestora: 135020. Valor Global:
R$15.000,00. Vigência: 26/06/2016. Data da assinatura: 25/12/2016.
Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa
Agroindústria de Alimentos, George Valli Braile, Sócio Administrador
Greenpeople, Luiz Eduardo Diaz, Diretor Executivo da Funarbe.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

EXTRATO DE COMODATO

Espécie: Contrato de Comodato; Partes: Embrapa Agroindústria Tro-
pical e Fundação Arthur Bernardes (FUNARBE); Objeto: Emprés-
timo em Comodato de uma Lavadora de Roupas 220V; Valor:
1.099,90; Data de Assinatura: 22/07/2016; Vigência: 22/07/2016 a
22/07/2021; Signatários: Lucas Antonio de Sousa Leite pela Embrapa
e Luiz Eduardo Dias pela FUNARBE.

EXTRATO COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica para realização de pesquisa
em imóvel de terceiro; Partes: Embrapa Agroindústria Tropical e
Ducoco Alimentos S.A. Objeto: Execução de pesquisa com a cultura
do coqueiro, vinculada ao projeto: "Racionalização de Agua na Ir-
rigação do Coqueiro". Projeto de Pesquisa: 02.15.01.001.00.00; Data
de Assinatura: 22/07/2016; Vigência: 22/07/2016 a 22/09/2020; Sig-
natários: Lucas Antônio de Sousa Leite pela Embrapa e Gilberto de
Castro Mendonça Lima pela DUCOCO.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: TERMO DE TERCEIRO ADITIVO AO CONVENIO DE
COOPERAÇÃO Técnica e Financeira. SAIC 22000.13/0051-2; Parte
Concedente: Agência de Desenvolvimento do Estado do Ceará -
ADECE; Parte Convenente: Embrapa Agroindústria Tropical; Objeto:
Prorrogação da vigência por mais seis meses, consoante ao projeto:
"TESTE E SELEÇÃO DE ESPECIES PARA A INDÚSTRIA DO
POLO MOVELEIRO DE MARCO - CE"; Data de Assinatura do
Aditivo: 29/06/2016; Vigência: 30/06/2016 a 31/12/2016; Signatários:
Ferruccio Petri Feitosa e Juvenilia Maria Ramalho Rolim pela ADE-
CE e Lucas Antonio de Sousa Leite pela Embrapa.

Espécie: Termo Aditivo Segundo ao Contrato Prestação de Serviços
Especializados; SAIC 22000.15/0030-4; Parte Contratante: Embrapa
Agroindústria Tropical; Parte Contratada: Cooperativa Mista de Tra-
balho, Assessoria e Consultoria Técnica Educacional - COMTACTE;
Objeto: Prorrogar vigência do contrato; Valor Global inalterado; Mo-
dalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº18/2015; Vigência:
20/07/2016 A 20/02/2017; Signatários: Claudio Rogério Bezerra Tor-
res pela Embrapa Jacineudo Falcão de Oliveira pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2016 - UASG 135048

Nº Processo: 0317/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de material laboratorial, com for-
necimento parcelado. Total de Itens Licitados: 00168. Edital:
02/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua
Doutora Sara Mesquita, N. 2270 Planalto do Pici - FORTALEZA -
CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135048-05-19-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ROGERIO BEZERRA TORRES
Chefe-Adjunto de Administração

(SIDEC - 01/08/2016) 135048-13203-2016NE000001

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preços da Embrapa Agropecuária Oeste. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de serviços de hospe-
dagem em alojamento, transporte, locação de mobiliários, serviços de
apoio de eventos, alimentação, lanche e confecção de uniformes para
Embrapa Agropecuária Oeste; Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico SRP nº 22/2015; Processo 076/2015; Data de assinatura:
24/02/16; Vigência: 12 meses; Fornecedores: Debrin Brasil Ltda-ME;
Viver Representações, Turismo, Assessoria e Consultoria Ltda; Daina
Lima de Almeida-EPP; Rodar Locação e Turismo Ltda-ME; F. C. A.
Comércio e Eventos Ltda-ME; Britto Moura & Cia Ltda; J. G. da
Fonseca Filho Comércio-ME; Armazém Turismo e Eventos Ltda-ME
e Toshio Nishizawa-ME;, no valor total de R$ 1.397.333,40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2015

A Embrapa Agropecuária Oeste comunica resultado_do Pre-
gão Eletrônico nº 22/2015, cujo objeto trata de contratação de em-
presa para fornecimento de serviços de hospedagem em alojamento,
transporte, locação de mobiliários, serviço de apoio de eventos, ali-
mentação, lanche e confecção de uniformes. Empresas vencedoras:
Debrin Brasil_Ltda-ME, Viver Representações, Turismo, Assessoria e
Consultoria Ltda, Daina Lima de Almeida-EPP, Rodar Locação e
Turismo Ltda-ME, F. C. A. Comércio e Eventos Ltda-ME, Britto
Moura & Cia Ltda, J. G. da Fonseca Filho Comércio-ME, Armazém
Turismo e Eventos Ltda-ME e Toshio Nishizawa-ME, no valor total
de R$ 1.397.333,40.

JOSÉ AZONIL DA SILVA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2016) 135019-13203-2016NE000001

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica, celebrado entre a Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - CNPJ: 00.348.003/0014-35 e o
empresário individual Achilles Roberto Basso, sob o nome fantasia de
Semear Agrícola - CNPJ: 07.446.352/0001-14. Objeto: Validação
agronômica e mercadológica de genótipos experimentais de arroz de
terras altas. Valor: Não há repasse de valores entre as partes. Data de
assinatura: 15.07.2016. Signatários: Alcido Elenor Wander, Chefe Ge-
ral Substituto da Embrapa Arroz e Feijão e Achilles Roberto Basso,
proprietário da Semear Agrícola.

BRASILCOM 1
Highlight


	dou1
	dou2



